
Referansegruppas anbefaling om arealdifferensiert 
forvaltning  
fra møtet den 28.2.2023 (redigert av Andreas Røsæg 19.7.2024) 
  

I prosjektet rullering av forvaltningsplanen for rovvilt i region 8 er det satt sammen en 
referansegruppe som består av representanter fra norske reindriftsamers landsforbund 
(NRL), Finnmark bondelag og Troms bondelag. Referansegruppas mandat er å kvalitetssikre 
og rådføre sekretariatet om ulike temaer i utkastet til forvaltningsplanen, blant annet at det 
er benyttet både empirisk og erfaringsbasert kunnskap. Referansegruppa skal i tillegg se til at 
innspillene fra arbeidsgruppene er vurdert og hensyntatt så langt det lar seg gjøre.   
  
Medlemmene som har virket i referansegruppa er: 
Johan Isak Eira, NRL 
Bjørn Tore Søfting, Finnmark bondelag 
Erling Bratsberg, Troms bondelag 
  
Referansegruppa hadde oppstartsmøte den 10.2.2023. Da ble sekretariatets forslag til 
arealdifferensiert forvaltning i forvaltningsplanen lagt frem og diskutert. Referansegruppa 
hadde et skrivemøte den 28.2.2023 hvor anbefalingen til rovviltnemnda ble utarbeidet og 
vedtatt.  Referansegruppa har kommet frem til en felles anbefaling til rovviltnemda om 
arealdifferensiert forvaltning: 
  

1. A-område for bjørn 

Referansegruppa har forståelse for begrunnelsen for å utvide A-område for bjørn med tanke 
på å nå bestandsmål. Referansegruppa registrerer at innspillet fra arbeidsgruppa for 
rovviltprioriterte områder om at A-området for bjørn er stort nok, ikke er tatt med videre i 
forslaget. Vi mener at all utvidelse av A-område for bjørn vil komme i konflikt med 
beiteområder for sau. For reindrifta vil en utvidelse av bjørnesona komme i konflikt med 
områder som brukes til kalving i gjerdet som FKT-tiltak og også andre årstidsbeiter for rein. 
Det å gjøre eksisterende B-områder til A-område for bjørn vil endre status for de som driver 
med rein eller sau i disse områdene, og kan føre til at det blir vanskeligere å ta ut 
skadevolder.  

Vi ser en del konkrete utfordringer og konfliktområder som ikke er hensyntatt:  

• Når det gjelder utvidelsen av A-område i Troms, Kautokeino og Karasjok ønsker 
referansegruppa en grundigere undersøkelse av om utvidelsen vil komme i konflikt 
med eksisterende beiteområder for sau eller at A-området kan hindre etablering av 
nye sauebruk på nedlagte gårder som potensielt kan startes opp igjen.  

• I Kautokeino og Karasjok kjenner vi i referansegruppa til flere beiteområder for sau 
som havner innenfor det foreslåtte A-området, se vedlagte kart. Vi mener det vil 
være veldig uheldig om beiteområdene kommer innenfor A-sona og vil anbefale 
rovviltnemnda å justere grensene.  

• I Karasjok og Kautokeino vil en utvidelse av A-området nordover komme i konflikt 
med områder der man praktiserer kalving i gjerdet som et FKT-tiltak og som brukes 
som andre årstidsbeiter for rein. 

• Referansegruppa stiller seg kritisk til en utvidelse av A-området for bjørn så langt 
nordover mot Lakselv i Porsanger, da det vil kunne komme i konflikt med en allerede 
sårbar sauenæring.  



  

2. A-område for jerv 

I utkastet blir det foreslått tilsvarende A-område for jerv som tidligere der målet er å skjerme 
vinterbeiteområde og kalvingsland for rein samt beiteområder for sau. Referansegruppa har 
ingen bemerkninger til den forslåtte jervesona.  

  

3. A-område for gaupe 

I utkastet forslås utvidelse av A-område for gaupe til store deler av Troms og Finnmark med 
unntak av Øst-Finnmark og Tromsø/Lyngenhalvøya.  

Referansegruppa mener at så lenge det er usikkerhet knyttet til registreringen av yngling av 
gaupe i regionen bør man være forsiktig med å øke gaupesona. En utvidelse av A-område for 
gaupe inn i beiteområder for sau og kalvingsland og andre årstidsbeiter for rein, vil 
sannsynligvis føre til flere tap, flere utfordringer for både saue- og reindriftsnæringen, flere 
konflikter og vil dessuten kunne føre til økt mistillit til forvaltningen. Referansegruppa mener 
at den totale belastningen for to allerede sårbare og pressede næringer blir for stor, og 
mener at det blir enda vanskeligere enn det er i dag å ta ut individer som påfører skade. Vi 
mener det vil sende feile signaleffekter til både landbruket og reindrifta å skulle utvide 
gaupesona slik det er foreslått, og at det ytterligere vil kunne påvirke oppfatningen av den 
verdien næringene har for samfunnet. Referansegruppa stiller dessuten spørsmål ved 
hvordan forvaltningen ser for seg at vi kan drive med beitebruk i A-områder for rovvilt. Vår 
anbefaling er derfor å la A-sone for gaupe være slik den er i eksisterende forvaltningsplan.  

Referansegruppa vil komme med en sterk oppfordring til at bestandsmålet for gaupe i region 
8 reduseres. Dette fordi arealdifferensiert forvaltning av gaupe er svært vanskelig i regionen 
da bestandsmål ikke kan oppnås uten at det blir store tap for både sauenæringen og 
reindriftsnæringen og stor del av ynglingene av gaupe foregår i B-områdene. Det bør 
vurderes å flytte bestandsmålet for gaupe i region 8 til andre regioner i landet slik at det 
totale bestandsmålet for gaupe opprettholdes nasjonalt.  


